Дело № 1-18/2020 УИД 22RS0054-01-2020-000038-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 10 апреля 2020 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Гончаровой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Третьяковского района Алтайского края Труфановой И.С., 

подсудимого ФИО10, 

защитника Прохорова Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ткачевой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес>

<

адрес>,

ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО10 обвиняется в незаконном хранении взрывчатых веществ; незаконном приобретении, изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; незаконном изготовлении боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в неустановленном месте, дедушка ФИО10 - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрел и стал хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> две металлических банки с находящимся в них промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой не менее 238,2 граммов.

В ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 находился на чердачном помещении дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил две жестяные банки с находящимся в них промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом общей массой не менее 238,2 граммов, принадлежащим его дедушке ФИО1., скончавшемуся ДД.ММ.ГГГГ, в это время у ФИО10, не имеющего специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, для последующего его использования по своему усмотрению и хранения по месту своего проживания по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха общей массой не менее 238,2 граммов, ФИО10, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил оборота взрывчатых веществ, в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, присвоил себе взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох общей массой не менее 238,2 граммов, принадлежащий ФИО1., после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, начал незаконно хранить вышеуказанное взрывчатое вещество с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пока они не были изъяты у него сотрудниками ОП по Третьяковскому району, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 45 минут, ФИО10 незаконно хранил промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох общей массой не менее 238,2 граммов, который в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут у жителя 

<

адрес>, ФИО10, находящегося у себя дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-Ф3, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств - каннабис (марихуана) и масла каннабиса (гашишного масла), включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - каннабис (марихуана) в крупном размере и масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО10 пришел на участок местности, расположенный северо-восточнее 200 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>, где руками нарвал верхушечные части и фрагменты листьев дикорастущей конопли, и уложил их в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 227 граммов в крупном размере. После чего ФИО10 перенес приобретенное им наркотическое вещество в свой дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложив верхушечные части растения конопли в сковороду и добавив подсолнечного масла, после термической обработки изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 11,3 грамма, в крупном размере. После чего ФИО10 стал незаконно хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес>, для собственного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 227 граммов, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,3 грамма, включенные на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" являются крупным размером.

Затем ФИО10 без цели сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут незаконно хранил по месту своего постоянного жительства: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и изготовленное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном состоянии массой не менее 227 граммов, в крупном размере, и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,3 граммов, в крупном размере, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии, массой не менее 227 граммов, и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,3 граммов, являются крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 06 минут, незаконно хранящееся ФИО10 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 227 граммов, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,3 граммов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия — «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> были изъяты сотрудниками ОП по Третьяковскому району.

Кроме того, ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут находился у себя дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 16 калибра, для последующего использования боеприпасов по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 16 калибра, ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение ст.ст.16 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996, п.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, самостоятельно кустарным способом снарядил не менее 9 патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра. Тем самым ФИО10, незаконно, не имея разрешения на хранение и ношение гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия изготовил самодельным способом не менее 9 патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра, пригодных для производства выстрела.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 06 минут боеприпасы в указанном количестве у ФИО10 в ходе проведения обследования его жилища по адресу: 

<

адрес> были изъяты сотрудниками ОП по Третьяковскому району.

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 9 патронов 16 калибра снаряжены самодельным способом, для производства выстрелов пригодны.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Из показаний ФИО10 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 42 мин. к нему пришли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется постановление Третьяковского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства гласного оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации. Данное постановление им лично было прочитано, где им была проставлена отметка о прочтении, подпись, дата и время ознакомления. ФИО2 производившим ОРМ в бланке протокола обследования были зафиксирована дата и время начала производства – «ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 45 мин.», участникам ОРМ разъяснены права, ответственность и обязанности. В ходе производства ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в шкафу в помещении спальни дома, в шкафу в кухне сотрудниками полиции были обнаружены две металлические банки с веществом внешне похожим на порох, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Данные банки с порохом он обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ при переезде в 

<

адрес>, забрал их и стал хранить в своем доме по 

<

адрес>. Родителям о том, что он нашел порох не говорил. По окончании производства ОРМ протокол обследования был оглашен участникам вслух, в протоколе расписались участвующие лица. Дополнений и замечаний не поступило (л.д.211-213 т.2).

Из показаний ФИО10 на предварительном следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 час. 00 мин. он находился у себя дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где решил пойти на участок местности находящийся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, и нарвать произраставшую на нем дикорастущую коноплю, а именно ее верхушки и стебли, высушить их и в последующем употребить данное растение путем курения. Сбывать данное растение он никому не собирался. Придя на участок местности около 20 час. 30 мин. он наполнил полимерный пакет дикорастущей коноплей, а именно ее верхушечными частями, фрагментами листьев, семенами, примерно на половину, после чего придя домой около 21 час. 00 мин., этого же дня, он полимерный пакет с содержимым положил на сохранность на чердачное помещение дома. В последующем, как верхушечные части и фрагменты листьев растения рода конопля высохли, он их руками измельчил, часть вещества употребил путем приготовления и использования в пищу (поджарка на сковороде с подсолнечным маслом), а также курения, используя при этом полимерную емкость, которую он хранил на чердачном помещении дома, а также металлическую сковороду с частицами вещества растительного происхождения, металлическую ложку с частицами вещества растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку с темным налетом на внутренней поверхности, полимерное ведерко с темным налетом на внутренней поверхности, металлический предмет с сеткой и темным налетом на внутренней поверхности металлическую емкость с зеленым налетом, марлевую ткань с зеленым налетом, электроприбор с темным налетом, которые хранил в помещении бани. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 42 мин. к нему пришли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется постановление Третьяковского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства гласного ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Данное постановление им было прочитано, проставлена отметка о прочтении, подпись, дата и время ознакомления. ФИО2., производившим ОРМ в бланке протокола обследования были зафиксирована дата и время начала производства - «ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 45 мин.», всем участникам ОРМ были разъяснены права, ответственность и обязанности. После чего сотрудники полиции предложили добровольно выдать незаконно хранящееся в его доме наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковые предметы имеются у него в доме и постройках на усадьбе его дома. После чего ФИО2 в бланке протокола обследования была сделана соответствующая отметка и разъяснено, что у них имеется оперативная информация о том, что он по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотическое средство-марихуана, которое он использует в личных целях, для собственного употребления, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте, понятым было разъяснено, что при производстве обследования сотрудниками полиции будет применена фотокамера. 

Двое сотрудников полиции и понятые прошли к нему в помещение бани, где он указал на полимерный пакет с обрезанной полимерной емкостью с веществом растительного происхождения в измельченном состояния, в которое был добавлен ацетон. Далее в помещении бани сотрудники полиции обнаружили металлическую сковороду с частицами вещества растительного происхождения и металлическую ложку с частицами вещества растительного происхождения. Данные предметы с содержимым, а также полимерный пакет с содержимым были изъяты и упакованы. В помещении бани сотрудники полиции обнаружили обрезанную полимерную бутылку с темным налетом на внутренней поверхности, полимерное ведерко с темным налетом на внутренней поверхности, металлический предмет с сеткой и темным налетом на внутренней поверхности, металлическую емкость с зеленым налетом, марлевую ткань с зеленым налетом, электроприбор (блендер) с темным налетом. Данные предметы с содержимым были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет. Далее в бане была обнаружена электрическая плитка, которую он использовал при приготовлении вещества растительного происхождения рода конопля в пищу. Он пояснил, что данные предметы он использовал при приготовлении в пищу и курении вещества растительного происхождения рода конопля, которое было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ года, это было после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее сотрудниками полиции на чердаке его дома было обнаружено вещество растительного происхождения рода конопля и полимерная емкость объемом 5 литров укупоренная полимерной крышкой с находящимся в ней веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения рода конопля, во влажном состоянии, которые были упакованы в полимерный пакет. Он пояснил, что данное вещество растительного происхождения рода конопля, было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее при производстве ОРМ он выдал сотрудникам полиции предмет конструктивно похожий на ружье, которое он обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, в котором он проживал со своими родителями, при переезде в 

<

адрес>, которое он забрал и стал хранить в своем доме по 

<

адрес>. Данное ружье было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полимерный пакет. Он также выдал хранящиеся у него матерчатый мешочек с металлическими шариками (дробь), полимерную коробочку с металлическими шариками (дробью), два полимерных пакетика с металлическими шариками (дробью), 1 гильзу из полимерного материала 12 калибра, 17 гильз из полимерного материала 16 калибра, 93 капсуля, приспособления для снаряжения патронов, которые он также обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО11 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в 1993 году, при переезде в 

<

адрес>, которые он забрал их и стал хранить его в своем доме по 

<

адрес>. Данные предметы изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу в помещении спальни дома сотрудниками полиции был обнаружен и изъят патронташ с 9 патронами 16 калибра, которые он самостоятельно снарядил дробью и порохом, используя пыжи из картона и газетную бумагу, в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он не помнит, но помнит точно то, что это было после ДД.ММ.ГГГГ праздника «День знаний», но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, праздника «Рождество Пресвятой Богородицы», в дневное время, около 18 час. 00 мин., который был изъят и упакован в полимерный пакет. Данные гильзы от патронов он обнаружил также в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес>, забрал их и стал хранить их в своем доме по 

<

адрес>. В шкафу в кухне было обнаружено две металлических банки с веществом внешне похожим на порох, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Данные банки он также с указанными выше предметами обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки по указанному выше адресу, при переезде в 

<

адрес>. Также в шкафу в помещении кухни был обнаружен и изъят сверток с гранулированным веществом в виде семян, который был изъят и упакован полимерный пакет. Он пояснил, что данные семена от рода конопля, были собраны им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. По окончании производства ОРМ протокол обследования был оглашен участникам вслух, в протоколе расписались участвующие лица. После этого он был доставлен в ОП по Третьяковскому району, где после разъяснения ему его прав и обязанностей, с кистей рук были произведены смывы, ватная палочка, которой производились смывы, была упакована и опечатана, также была изготовлена контрольная ватная палочка, был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором он поставил свою подпись. 

Предметы и вещества, которые были обнаружены сотрудниками полиции, он сам не выдал, поскольку об их наличии забыл. Кроме того, своим родителям о том, что он нашел в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома дедушки указанные выше предметы, он ничего не рассказывал. В дом дедушки они с родителями переехали сразу после его смерти, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (л.д.135-141 т.1; л.д. 44-46 т.2).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО10 показал, что вину признает полностью, ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью (л.д.150-151 т.2).

Кроме признания вины подсудимым, его вина нашла подтверждение следующими исследованными в суде доказательствами:

Свидетель ФИО3 в суде показала, что ФИО10 ее сын, он проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ей от сына ФИО10 стало известно, что у него сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, ружье, порох, патроны и что-то еще. Сын пояснил, что ружье и порох он нашел после смерти дедушки ФИО1. на крыше дома. Данные предметы она раньше не видела, откуда они были у ФИО1., она не знает.

Показаниями свидетеля ФИО1., допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является его сыном. В настоящее время И проживает один по 

<

адрес> в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> они с женой проживают с ДД.ММ.ГГГГ, в данный дом на постоянное жительство переехали после смерти его отца ФИО1.. Ранее их сын ФИО12 И проживал совместно с ними. В конце ДД.ММ.ГГГГ ему от его сына ФИО10 стало известно, что у него сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ были изъяты предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, ружье, порох, патроны и что-то еще. Кроме того, сын пояснил, что ружье и порох, изъятые у него, он нашел после смерти дедушки ФИО1. на чердаке дома. Данные предметы он раньше не видел, откуда они были у ФИО1., он не знает (л.д.93-94 т.2).

Показаниями свидетеля ФИО2ФИО2 допрошенного на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон о том, что в отделении уголовного розыска ОП по Третьяковскому району имелась оперативная информация о причастности к незаконному хранению наркотического средства марихуана, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте РФ жителем 

<

адрес> ФИО10 по месту его проживания: 

<

адрес>. После получения постановления Третьяковского районного суда о разрешении проведения ОРМ им с оперуполномоченным ОП по Третьяковскому району ФИО4 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, приглашены понятые ФИО5. и ФИО6 Прибыв по указанному выше адресу ФИО10 было предъявлено постановление Третьяковского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ. Ознакомившись с постановлением, ФИО10 поставил подпись, дату и время ознакомления. В бланке протокола обследования была зафиксирована дата и время начала производства, а именно «ДД.ММ.ГГГГ 16 час. 05 мин.», участникам ОРМ разъяснены права, ответственность и обязанности. После чего он предложил ФИО10 добровольно выдать незаконно хранящееся в его доме наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковые предметы имеются у него в помещении бани и доме. После чего им в бланке протокола обследования была сделана соответствующая отметка, где поставили свои подписи понятые и ФИО10. Всем было разъяснено, что при производстве обследования будет применена фотокамера. После чего, все участвующие лица прошли в помещение бани на территории усадьбы дома, где ФИО10 указал на полимерный пакет с обрезанной полимерной емкостью с веществом растительного происхождения в измельченном состоянии, в которое, судя по запаху, был добавлен ацетон. Далее в помещении бани им были обнаружены металлическая сковорода с частицами вещества растительного происхождения и металлическая ложка с частицами вещества растительного происхождения. Данные предметы с содержимым, а также полимерный пакет с содержимым были изъяты и упакованы. Далее в помещении бани обнаружены обрезанная полимерная бутылка с темным налетом на внутренней поверхности, полимерное ведерко с темным налетом на внутренней поверхности, металлический предмет с сеткой и темным налетом на внутренней поверхности, металлическая емкость с зеленым налетом, марлевая ткань с зеленым налетом, электроприбор (блендер) с темным налетом. Данные предметы с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в бане была обнаружена электрическая плитка, которую со слов ФИО10 он использовал при приготовлении вещества растительного происхождения рода конопля в пищу. Кроме того ФИО10 пояснил, что данные предметы он использовал при приготовлении в пищу и курении вещества растительного происхождения рода конопля, было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине с 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. В ходе дальнейшего производства гласного ОРМ на чердаке дома ФИО10 было обнаружено вещество растительного происхождения рода конопля и полимерная емкость объемом 5 литров укупоренная полимерной крышкой с находящимся в ней веществом растительного происхождения темнокоричневого цвета в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения рода конопля, во влажном состоянии, которые были упакованы в полимерный пакет. ФИО10 пояснил, что данное вещество растительного происхождения рода конопля, было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее при производстве гласного ОРМ ФИО10 выдал предмет конструктивно похожий на ружье, которое с его слов он обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес> которое он забрал и стал хранить его в своем доме по 

<

адрес>, родителям о том, что он нашел ружье, не говорил. Данное ружье было изъято и упаковано в полимерный пакет. Кроме того, ФИО10 также выдал хранящиеся у него матерчатый мешочек с металлическими шариками (дробь), полимерную коробочку с металлическими шариками (дробью), два полимерных пакетика с металлическими шариками (дробью), 1 гильзу из полимерного материала 12 калибра, 17 гильз из полимерного материала 16 калибра, 93 капсуля, приспособления для снаряжения патронов. Данные предметы изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу в помещении спальни дома ФИО10 был обнаружен и изъят патронташ с 9 патронами 16 калибра, которые со слов ФИО10 он самостоятельно снарядил дробью и порохом, используя пыжи из картона и газетную бумагу, в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он не помнит, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Данные предметы он также, со слов ФИО10, обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес>, которые он забрал и стал хранить их в своем доме по 

<

адрес>. Далее в ходе дальнейшего производства гласного ОРМ в шкафу в кухне было обнаружено две металлических банки с веществом внешне похожим на порох, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Данные банки с порохом со слов ФИО10 он обнаружил также в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ при переезде в 

<

адрес>, которые он забрал и стал хранить их в своем доме по 

<

адрес>. Также в шкафу в помещении кухни был обнаружен и изъят сверток с гранулированным веществом в виде семян, который был изъят и упакован полимерный пакет. ФИО10 пояснил, что данные семена от рода конопля, были собраны им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он не помнит, в вечернее время. По окончании производства ОРМ протокол обследования был оглашен всем участникам, в протоколе расписались все участвующие лица. Дополнений и замечаний не поступило. ФИО10 был доставлен в ОП по Третьяковскому району, с кистей его рук были произведены смывы, которые были упакованы и опечатаны, изготовлена контрольная ватная палочка, был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором ФИО12 поставил свою подпись (л.д.124-128 т.2).

Свидетель ФИО4. (оперуполномоченный ОУР ОП по Третьяковскому району), чьи показания на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дал аналогичные показания (л.д.129-132 т.2).

Свидетели ФИО5 (л.д.80-84 т.2) и ФИО6 (л.д.85-89 т.2) показания которых были оглашены в судебном заседании, участвовавшие в качестве понятых при производстве обследования дали аналогичные показания свидетеля ФИО2 

Из показаний свидетеля ФИО7. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии - «Производстве проверки показаний на месте» с участием местного жителя 

<

адрес> ФИО10 Также был приглашен в качестве второго понятого ФИО8 Перед началом следственного действия им были разъяснены права и обязанности, присутствовал адвокат Прохоров Н.Н. Подозреваемому ФИО10 были разъяснены его права и обязанности. После чего ему было предложено показать и рассказать где, когда у него были изъяты предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, кроме того указать место, где им осуществлялся сбор и хранение наркотического средства, изъятых у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь у здания Администрации Плосковского сельсовета по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО10 пояснил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. По выходу из автомобиля ФИО10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 42 мин. к нему пришли сотрудники полиции и пояснили ему, что у них имеется постановление Третьяковского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства гласного ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Данное постановление им было прочитано, проставлена отметка о прочтении, подпись, дата и время ознакомления. ФИО2 производившим ОРМ в бланке протокола обследования зафиксирована дата и время начала производства - «ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 45 мин.», участникам ОРМ разъяснены права, ответственность и обязанности. После чего сотрудники полиции предложили добровольно выдать незаконно хранящееся в его доме наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковые предметы имеются у него в доме и постройках на усадьбе его дома. После чего ФИО2 в бланке протокола обследования была сделана соответствующая отметка, и было разъяснено, что у них имеется оперативная информация о том, что он по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. 30, хранит наркотическое средство-марихуана, которое использует в личных целях, для собственного употребления, понятым было разъяснено, что будет применена фотокамера. Сотрудники полиции и понятые прошли к нему в баню, где он указал на полимерный пакет с обрезанной полимерной емкостью с веществом растительного происхождения в измельченном состоянии, в которое был добавлен ацетон. Далее в бане сотрудники полиции обнаружили металлическую сковороду с частицами вещества растительного происхождения и металлическую ложку с частицами вещества растительного происхождения. Данные предметы с содержимым, а также полимерный пакет с содержимым были изъяты и упакованы. В помещении бани сотрудники полиции обнаружили обрезанную полимерную бутылку с темным налетом на внутренней поверхности, полимерное ведерко с темным налетом на внутренней поверхности, металлический предмет с сеткой и темным налетом на внутренней поверхности, металлическую емкость с зеленым налетом, марлевую ткань с зеленым налетом, электроприбор (блендер) с темным налетом. Данные предметы с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в бане была обнаружена электрическая плитка, которая использовалась при приготовлении вещества растительного происхождения рода конопля в пищу. Он пояснил, что данные предметы он использовал при приготовлении в пищу и курении вещества растительного происхождения рода конопля, было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время. Далее сотрудниками полиции на чердаке его дома было обнаружено вещество растительного происхождения рода конопля и полимерная емкость объемом 5 литров укупоренная полимерной крышкой с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения рода конопля, во влажном состоянии, которые были упакованы в полимерный пакет. Он пояснил, что данное вещество растительного происхождения рода конопля, было собранно им на участке местности, находящемся на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время. Далее при производстве ОРМ он выдал сотрудникам полиции предмет конструктивно похожий на ружье, которое он обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес>, он забрал и стал хранить в своем доме по 

<

адрес>. Данное ружье было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полимерный пакет. Он также выдал хранящиеся у него матерчатый мешочек с металлическими шариками (дробь), полимерную коробочку с металлическими шариками (дробью), два полимерных пакетика с металлическими шариками (дробью), 1 гильзу из полимерного материала 12 калибра, 17 гильз из полимерного материала 16 калибра, 93 капсуля, приспособления для снаряжения патронов, которые он также обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1. по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес>, которые он забрал и стал хранить их в своем доме по 

<

адрес>. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу в помещении спальни дома обнаружен и изъят патронташ с 9 патронами 16 калибра, которые он самостоятельно снарядил дробью и порохом в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты он не помнит, но помнит точно то, что это было после ДД.ММ.ГГГГ праздника «День знаний», но не позднее ДД.ММ.ГГГГ праздника «Рождество Пресвятой Богородицы», в дневное время, около 18 час. 00 мин.. Данные гильзы от патронов он обнаружил также в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, при переезде в 

<

адрес>, забрал их и стал хранить их в своем доме по 

<

адрес>. Данный патронташ с патронами был изъят и упакован в полимерный пакет. В шкафу, в кухне сотрудниками полиции было обнаружено две металлических банки с веществом внешне похожим на порох, которые ФИО10 также обнаружил в ДД.ММ.ГГГГ на чердачном помещении дома его дедушки ФИО1.. Данные банки с порохом были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет. Также в шкафу в помещении кухни был обнаружен и изъят сверток с гранулированным веществом в виде семян, который был изъят и упакован полимерный пакет. Он пояснил, что данные семена от рода конопля, были собраны им на участке местности на северо-восточной окраине 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ года, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Далее подозреваемый ФИО10 пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный северо-восточнее 200 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, после ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 20 час. 30 мин. он пришел на данный участок, где наполнил полимерный пакет дикорастущей коноплей, а именно ее верхушечными частями и фрагментами листьев, семенами, примерно наполовину. После чего группа проверки проехала в здание администрации Плосковского сельсовета по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью компьютерной техники следователем был составлен протокол данного следственного действия, в котором поставили росписи все участвующие лица, замечаний и дополнении не поступило (л.д.111-115 т.2).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО8., данными им в судебном заседании и оглашенными показаниями, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.105-109 т.2).

В судебном заседании свидетели ФИО7 и ФИО8 после оглашения показаний указали, что протокол допроса подписывали, однако в протоколе все было изложено со слов следователя, при этом подтвердили показания на предварительном следствии, подписи и записи в протоколе сделаны ими.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении ФИО10 она проводила все следственные действия, осуществляла допросы, проверку показаний на месте, осмотр предметов. Все показания были внесены в протоколы допросов со слов допрашиваемых лиц. По окончанию допросов каких-либо дополнений, замечаний не поступило. При проведении проверки показаний на месте, ФИО12 все рассказывал в присутствии понятых ФИО8 и ФИО7, присутствовал адвокат. 

Письменными доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО10 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 было обнаружено две банки с сыпучим веществом, которое является бездымным порохом (л.д.225-226 том 1);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе производства ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 было обнаружено две банки с сыпучим веществом, которое является бездымным порохом (л.д.232-237 т.1);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой 0,2 грамма и 238 граммов, представленное на исследование в двух металлических банках в полимерном пакете черного цвета, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом (л.д.68-72 т.1);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО10 в ходе которого подозреваемый ФИО10 показал на 

<

адрес> в 

<

адрес> как на то место, где он незаконно хранил сыпучее вещество, которое является бездымным порохом (л.д.96-104 т.2);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.56-60 т.2);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены: металлические шарики (дробь), капсюли, гильзы в количестве 18 штук, приспособление для снаряжения патронов; патронташ с 9 патронами 16 калибра; две металлических банки с веществом внешне похожим на порох (л.д.61-62 т.2).

Письменными доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО10 в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ являются:

- рапорты об обнаружении признаков преступления (л.д.42, 83-84 т.1);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведено обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования было обнаружено: полимерный пакет с обрезанной полимерной емкостью с веществом растительного происхождения в измельченном состояния, в которое был добавлен ацетон, металлическую сковороду с частицами вещества растительного происхождения и металлическую ложку с частицами вещества растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку с темным налетом на внутренней поверхности, полимерное ведерко с темным налетом на внутренней поверхности, металлический предмет с сеткой и темным налетом на внутренней поверхности, металлическую емкость с зеленым налетом, марлевую ткань с зеленым налетом, электроприбор (блендер) с темным налетом; вещество растительного происхождения рода конопля и полимерная емкость; сверток с гранулированным веществом в виде семян (л.д.232-237 т.1)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №№, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составила: пакет № грамма, пакет № грамма, пакет № граммов, пакет № грамма.

Маслянистое вещество темно-коричневого цвета, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного до постоянной массы составила 11,30 граммов.

На поверхности ложки, сковороды, фрагменте бутылки из полимерного материала, бутылки из полимерного материала, представленных на исследование, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, и наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Семена растения конопля, представленные на исследование, наркотическим средством не являются, если они не сопровождаются верхушками растения конопля (согласно определению данного Единой Конвенцией ООН о наркотических средствах) (л.д.104-108 т.1);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхности пустой емкости из полимерного материала, предмете из металла с проволокой, металлическом предмете, с наслоением вещества зеленого цвета, фрагменте марли с наслоением вещества зеленого цвета, электроприборе с насадкой, бутылке из полимерного материала (отсутствует дно), представленных на исследование, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д.77-79 т.1);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой подозреваемый ФИО12 показал на участок местности, расположенный северо - восточнее 200 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором он осуществлял сбор наркотического средства каннабис (марихуана), а также указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, как на то место, где он хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), а также изготавливал ее на электрической плитке для употребления в пищу (л.д.96-104 т.2);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен пакет из полимерного материла (л.д.116-122 т.1);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщено: пустая емкость из полимерного материала; предмет из металла с проволокой; металлический предмет, с наслоением вещества зеленого цвета; фрагмент марли с наслоением вещества зеленого цвета; электроприбор с насадкой; бутылку из полимерного материала (отсутствует дно), на внутренней поверхности бутылки имеется наслоение вещества коричневого цвета; фрагменты нити белого цвета, скреплены двумя листками бумаги, на одном листке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД РРФ по Алтайскому краю», на втором надпись «Пакет № Вещ-е док-во обрезанная полимерная емкость с веществом в измельченном состоянии,...»; на втором надпись «Пакет № Вещ-е док-во, вещество растительного происхождения полимерная емкость...»; пустой пакет из полимерного материала; фрагмент бутылки (отсутствует горловина); пустой пакет из полимерного материала; ложку металлическую; сковорода; бутылку емкостью 5 литров, горловина бутылки укупорена крышкой из полимерного материала; пакет из полимерного материала, в котором находится фрагменты нити белого цвета; два фрагмента бумаги; семена серо-зеленого цвета; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества - 52 грамма; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества - 23 грамма; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества - 110 граммов; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества - 42 грамма; пакет (№) из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находился склеенный флакон с маслянистым веществом темно-коричневого цвета. Масса поступившего вещества - 11,30 граммов (л.д.123-125 т.1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена электрическая плитка (л.д.147-150 т.1);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщена электрическая плитка (л.д.151 т.1);

Письменными доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО10 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе проведения ОРМ — «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 было обнаружено 9 патронов, которые является боеприпасами для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра. Патроны снаряжены самодельным способом и имеют заряд 7 патронов — картечь диаметром 6,2 мм, 2 - дробь диаметром 4,25 мм (дробь №). Для производства выстрелов патроны пригодны (установлено при отстреле всех патронов) (л.д.160-161 т.1);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе производства ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО10 был обнаружен патронташ с 9 патронами (л.д.232-237 т.1);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым 9 патронов представленные на исследование являются боеприпасами для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра. Патроны снаряжены самодельным способом и имеют заряд 7 патронов - картечь диаметром 6,2 мм, 2 - дробь диаметром 4,25 мм (дробь №). Для производства выстрелов патроны пригодны (установлено при отстреле всех патронов). Определить давность снаряжения патронов не представляется возможным, так как отсутствует данная методика (л.д.55-57 т.1);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО10 в ходе которой подозреваемый ФИО10 показал на 

<

адрес> в 

<

адрес> как на то место, где он незаконно хранил 9 патронов представленные на исследование являются боеприпасами для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра (л.д.56-60 т.2);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены: металлические шарики (дробь), капсюли, гильзы в количестве 18 штук, приспособление для снаряжения патронов; патронташ с 9 патронами 16 калибра; две металлических банки с веществом внешне похожим на порох (л.д.61-62 т.2).

Оценив собранные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО10 в совершении преступлений доказана в полном объеме.

Совокупность описанных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, сомнений в своей объективности не вызывает, они последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и подтверждают виновность ФИО10 в совершении преступлений. Существенных противоречий в показаниях подсудимого, свидетелей не имеется, они подтверждаются как взаимно, так и другими материалами дела, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется. 

Показания ФИО10 суд находит правдивыми, соответствующими действительности, поскольку они являлись последовательными на протяжении предварительного следствия, подтверждены им при проверке показаний на месте и в судебном заседании.

Кроме полного признания вины ФИО10 в содеянном, она подтверждается показаниями свидетелей, в том числе не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела понятых, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий.

Довод свидетелей ФИО7 и ФИО8 о том, что их показания были изложены со слов следователя, суд признает несостоятельными, поскольку он опровергается показаниями свидетеля ФИО9., из которых следует, что она проводила допросы вышеуказанных лиц, показания они давали добровольно, знакомились с содержанием протоколов и их не оспаривали. 

При этом, суд принимает за основу вышеприведенные показания свидетелей, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, так как их показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, а также с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, носят конкретно-детальный характер, и в полной мере раскрывают обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО10 в совершении преступлений при вышеописанных обстоятельствах доказанной.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по факту хранения бездымного пороха по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ; по факту незаконного приобретения, изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по факту незаконного изготовления боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию 16 калибра по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов.

При определении вида и размера наказания подсудимого суд в силу ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает признание вины в совершении преступлений, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия признательных показаний, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

По материалам дела со стороны органа местного самоуправления, со стороны органа полиции подсудимый характеризуется положительно, ранее не судим.

ФИО10 на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (л.д. 71-73 т.2);

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как он ведет себя адекватно окружающей обстановке, на учете в связи с психическими заболеваниями не состоит, что подтверждается информацией медицинского учреждения. 

ФИО10 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, связанные с употреблением алкоголя. Хронический алкоголизм средней степени тяжести.

В соответствии с заключением амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 страдает синдромом зависимости от алкоголя, средней стадии; страдает синдромом зависимости от каннабиноидов I стадии; нуждается в лечении, наблюдении врача нарколога по месту жительства (л.д.78 т.2).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно такой вид наказания будет являться справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности подсудимого.

Совокупность смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств, связанных с его поведением после совершения преступлений, суд признает исключительной, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, учитывая при этом цели и мотивы преступлений, и в соответствии со ст.64 УК РФ освобождает его от дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ. Кроме того, с учетом вышеизложенных обстоятельств суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание заключение судебно-наркологической экспертизы, в соответствии с которой ФИО10 нуждается в лечении, которое ему не противопоказано, суд полагает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти курс лечения от наркомании, алкоголизма. 

В судебных заседаниях защиту интересов подсудимого осуществлял адвокат Прохоров Н.Н., от которого поступило заявление о выплате вознаграждения в сумме 9660 руб.

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за осуществление его защиты в суде, суд не усматривает, поскольку обстоятельств, предусмотренных п.п.4, 5, 6 ст.132 УПК РФ, судом не установлено, подсудимый находится в трудоспособном возрасте, трудоустроен, имеет возможность оплатить процессуальные издержки.

В период предварительного следствия ФИО10 не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) 1 раз в месяц по дням, установленным инспекцией, пройти курс лечения от алкоголизма, наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО10 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката в целях осуществления защиты подсудимого, в сумме 9660 рублей.

Вещественные доказательства: пустая емкость из полимерного материала; предмет из металла с проволокой; металлический предмет, с наслоением вещества зеленого цвета; фрагмент марли с наслоением вещества зеленого цвета; электроприбор с насадкой; бутылку из полимерного материала (отсутствует дно), на внутренней поверхности бутылки имеется наслоение вещества коричневого цвета; находящиеся в пакете из полимерного материла, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листками бумаги с оттиском печати «ЭКО №» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», надписью "Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ (нечитаемая подпись)»; фрагменты нити белого цвета, скреплены двумя листками бумаги, на одном листке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД РРФ по Алтайскому краю», на втором надпись «Пакет № Вещ-е док-во обрезанная полимерная емкость с веществом в измельченном состоянии,...», фамилиями и нечитаемыми подписями; фрагменты нити белого цвета, скреплены двумя листками бумаги, на одном литке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №» ГУ МВД РФ по Алтайскому краю», на втором надпись «Пакет № Вещ-е док-во, вещество растительного происхождения полимерная емкость...», фамилиями и нечитаемыми подписями; пустой пакет из полимерного материала; фрагмент бутылки (отсутствует горловина); пустой пакет из полимерного материала; ложку металлическую; сковорода; бутылку емкостью 5 литров, горловина- бутылки укупорена крышкой из полимерного материала; пакет из полимерного материала, в котором находится фрагменты нити белого цвета, скреплены двумя листками бумаги, на одном листке имеется оттиск круглой печати Для пакетов №» ГУ МВД РРФ по Алтайскому краю», на втором «Пакет №.. .», фамилиями и нечитаемыми подписями; два фрагмента бумаги; семена серо-зеленого цвета; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества - 52 грамма; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества — 23 грамма; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения темнокоричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества — 110 граммов; пакет (№) из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде фрагментов листьев и верхушечных частей растения, внешне в сухом, частично измельченном состоянии. Масса поступившего вещества — 42 грамма; пакет (№) из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находился склеенный флакон с маслянистым веществом темно-коричневого цвета. Масса поступившего вещества – 11,30 граммов; находящиеся в пакете из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены листком бумаги с оттиском печати «ЭКО №» ЭКО МО МВД России «Рубцовский», надписью «Закл. № от ДД.ММ.ГГГГ (нечитаемая подпись)», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края – уничтожить;

металлические шарики (дробь), капсюли, гильзы в количестве 18 штук, приспособление для снаряжения патронов, изъятые и упакованные в полимерный пакет, горловина которого была перетянута белой нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой была выполнена пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц; патронташ с 9 патронами 16 калибра, который был изъят и упакован в полимерный пакет горловина которого была перетянута белой нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой была выполнена пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц; две металлических банки с веществом внешне похожим на порох, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута белой нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой была выполнена пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц; помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края – передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для определения их судьбы; 

электрическая плитка, возвращенная под сохранную расписку законному владельцу ФИО10, оставить владельцу ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья Е.А. Гончарова